57, Inciso IV da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE 

2.1. Fica REAJUSTADO o percentual de 5,529730% (Cinco Inteiros, Cinquenta e Dois Mil, Novecentos e 

Setenta e Três Centésimos de Milésimos), passando o valor de R$ 83.223,48 (Oitenta e Três Mil, 

Duzentos e Vinte Três Reais e Quarenta e Oito Centavos) para o valor de R$ 87.825,48 (Oitenta e sete 

mil, oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos), conforme previsto na Clausula Nona 

do Contrato, com utilização do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) acumulado no 

período aquisitivo, consoante previsão insculpida no art. 40, XI da Lei n.º 8.666/93.

[...]

VALOR MENSAL: Sete mil, trezentos e dezoito reais e setenta e nove centavos R$ 7.318,79 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: Oitenta e sete mil, oitocentos e vinte e cinco reais e 
quarenta e oito centavos 

R$ 87.825,48 

2.2. O valor mensal reajustado será de R$ 7.318,79 (Sete Mil, Trezentos e Dezoito Reais e Setenta e 

Nove Centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. A despesa com execução do objeto do presente Termo Aditivo ocorrerá na conta: 

Órgão: 031 - Unidade: 101 – Programa de Trabalho: 1712200102.025 

Elemento de Despesa: